59 da Constituição E,stadual.

A presente Propositura tem por hnalidade ampliar o número de

vagas disponibilizadas anualmente no Programa, de modo a contemplar um

contingente maior de pessoas em situação de vulnerabilidade social e

econômica.

Com a majoração para 2.500 (duas mil e quinhentas) vagas,

busca-se propiciar mais oportunidades de ernpregabilidade, inserção no mercado

de trabalho e geração de renda, em especial no setor de transpofte de cargas, que

possui elevada demanda por prohssionais qualificados.

Trata-se, portanto, de iniciativa de expressivo alcance social e